BỘ TÀI CHÍNH
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
------------

	Số: 12796/BTC-TCHQ
V/v C/O mẫu D cấp sau
	Hà Nội, ngày 23 tháng 10 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố
Theo phản ánh từ một số Cục Hải quan địa phương, trong quá trình kiểm tra xuất xứ hàng hóa, nhiều doanh nghiệp xuất trình C/O mẫu D cấp sau theo hình thức mới không được đóng dấu dòng chữ “issued retroactively” mà chỉ đánh dấu vào mục cấp sau trên ô số 13 của C/O.
Về vấn đề này, Bộ Tài chính có hướng dẫn như sau:
Trong khi chờ văn bản chính thức sửa đổi, bổ sung Quyết định số 19/2008/QĐ-BCT ngày 24/7/2008, để đảm bảo thực hiện đúng cam kết quốc tế mà Việt Nam tham gia về các quy định xuất xứ C/O mẫu D của ASEAN cũng như không gây khó khăn cho doanh nghiệp, cơ quan hải quan chấp nhận việc C/O mẫu D cấp sau không có dấu đóng dòng chữ “issued retroactively” mà chỉ cần đánh dấu vào mục “issued retroactively” trên ô số 13 của C/O mẫu D.
Bộ Tài chính thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, TCHQ
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn